
Pag. 1 / 6

comune di trieste
piazza Unità d'Italia 4
34121 Trieste
www.comune.trieste.it
partita iva 00210240321

DIPARTIMENTO TERRITORIO, AMBIENTE, LAVORI PUBBLICI E PATRIMONIO

SERVIZIO AMBIENTE VERDE E IGIENE URBANA  

REG. DET. DIR. N. 2625 / 2022

 Prot corr  22-32093/73/18/3 (31)

OGGETTO: Servizio di indagini preliminari ed eventuali interventi di messa in sicurezza d’emergenza c/o 
il Centro Raccolta Profughi (CRP) di Padriciano. Località Padriciano n. 60 – Trieste. Affidamento alla 
ditta MULTIPROJECT S.r.l. - Impegno di spesa complessivo euro 22.147,58 IVA inclusa – CIG: 
ZC637D1802 

LA DIRIGENTE DI SERVIZIO

Premesso che,  nel  2017,  a  seguito  della  procedura  di  liquidazione regionale  delle  Province è  stato 
assegnato al Comune di Trieste l’intero comprensorio denominato Centro Raccolta Profughi (CRP) di 
Padriciano, ad eccezione di alcuni edifici tra cui il Museo che risultano di proprietà della Regione FVG;

preso  atto  che  precedentemente,  negli  anni  '80,  presso  il  CRP  è  stata  effettuata  dall’Agenzia  del 
Demanio una campagna di demolizione che ha portato alla dispersione di manufatti ricoperti ed isolati 
con lastre in amianto-cemento di tipo eternit;

considerato che ARPA-FVG ha attestato in data 30.7.2019, mediante analisi, che non sussistono criticità 
ambientali nel sito per le fibre di amianto aerodisperse, pertanto si rileva la necessità di eseguire un 
numero adeguato di campionamenti dei terreni al fine di verificare, all'interno degli oltre 5 ettari del 
Comprensorio  (in  maggioranza  terreni  scoperti)  se  sussistono  determinate  zone  con  presenza  di 
concentrazioni  di  fibre  d'amianto  disperse  superiori  alle  CSC,  ovvero  verificare  se  tale  sito  risulti 
potenzialmente inquinato, ai sensi del T.U.A.;

dato atto che la L.R. 20/2005 autorizza l’Amministrazione regionale a concedere ai Comuni contributi 
fino al 100 per cento della spesa riconosciuta ammissibile per provvedere, ai sensi dell'articolo 250 del 
T.U.A., agli adempimenti relativi alla bonifica dei siti contaminati di cui al titolo quinto, della parte quarta, 
del medesimo decreto legislativo, sulle aree del territorio comunale di proprietà pubblica o privata;

avendo  pertanto  provveduto  a  trasmettere  in  data  13.7.2022  specifica  domanda  di  contributo  alla 
Regione FVG, per l fesecuzione di indagini preliminari del sito, a fronte di un preventivo di spesa di  

Responsabile del procedimento  arch Lucia Iammarino Tel: 040 675 E-mail: lucia.iammarino@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: ing. G.P. Saccucci Di Napoli Tel: 040 6754372 E-mail: 

gian.piero.saccucci.di.napoli@comune.trieste.it

(PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: istr . Amm.vo Silvia Fantin Tel: 040 6754308 E-mail: silvia.fantin@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  2625 / 2022



Pag. 2 / 6

euro  40.260,00  IVA  inclusa,  conformemente  ai  disposti  previsti  dal  vigente  Regolamento  regionale 
approvato con  DPReg 28 agosto 2015, n. 0177/Pres.;

avendo la Regione FVG approvato la domanda di contributo con decreto direttoriale n. 4473/AMB del 
2.9.2022,  concedendo l’intero  importo richiesto,  che  sarà  erogato  con  successivi  provvedimenti  su 
richiesta  del  Comune di  Trieste  in  base alla  progressione della  spesa,  in  relazione alle  obbligazioni 
giuridiche assunte, certificate dal responsabile del procedimento del Comune;

tenuto conto che la Regione ha impegnato nel bilancio regionale, l'intero contributo per il Comune di  
Trieste, nell'esercizio corrente, come risulta dall'allegato contabile 2022-AMB-4643, conservato in atti, si 
ritiene necessario provvedere all'accertamento dell'importo di euro 40.260,00 IVA inclusa nel capitolo 
47800;

ritenuto pertanto di affidare il servizio di indagini preliminari ed eventuali interventi di messa in sicurezza 
d'emergenza c/o il Centro Raccolta Profughi (CRP) di Padriciano tramite affidamento diretto, ai sensi 
dell'art. 36, comma 2, lettera a) del D.Lgs 50/2016 e s.m.i. con il criterio del prezzo più basso, ai sensi 
dell'art. 95, comma 4, lettera b) del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i.,  trattandosi di servizi con caratteristiche 
standardizzate,  con eventuale riserva di  impegnare la  ditta aggiudicataria  per una seconda campagna 
qualora dalle analisi della prima campagna dovessero verificarsi superamenti delle CSC di amianto nei 
campioni, nel numero massimo di 3 top-soil sui 6 rilevati;

tenuto conto anche che l'art.  1,  c.  2,  D. L.  76/2020, convertito in L. 120/2020,   stabilisce che per 
l'affidamento delle attività di esecuzione di servizi e forniture di importo inferiore a euro 139.000,00 si 
può procedere mediante affidamento diretto;

considerato che il servizio in argomento non prevede rischi interferenziali, in quanto aree non soggette 
a  transito  di  personale  nel  periodo  di  esecuzione  degli  interventi  e  pertanto  non  si  prevede  la 
predisposizione di DUVRI,  salvo che la ditta aggiudicataria intenda avvalersi di subappalto, che le ditte 
operino contemporaneamente nell’area e che la durata del lavoro sia superiore ai 5 uomini/giorno;

considerato che l’indagine di mercato è stata eseguita tramite invio di nota PEC di data 20.9.2022 a tre 
operatori  economici,  in  possesso  degli  specifici  requisiti  tecnici  per  l’esecuzione  dell’appalto, 
specificatamente:

- NEW ECO S.r.l. – via Travnik 14 - San Dorligo della Valle – C.F./P.IVA 01134770328

- MULTIPROJECT S.r.l. – via Terza Armata 117/7 – Gorizia – C.F./P.IVA 00509600318

- GEOSYNTECH S.r.l. – via Cicerone 4 – TRIESTE – C.F./P.IVA 00746840321

preso atto che sono pervenuti,  entro i  termini  previsti,  le seguenti offerte economiche con ribasso 
percentuale rispetto alla base d’asta di euro 30.900,00 complessivi IVA esclusa:

- NEW ECO S.r.l.  – via Travnik 14 - San Dorligo della Valle – C.F./P.IVA 01134770328: ribasso del  
34,94% (euro 20.103,54 IVA esclusa);

Responsabile del procedimento  arch Lucia Iammarino Tel: 040 675 E-mail: lucia.iammarino@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: ing. G.P. Saccucci Di Napoli Tel: 040 6754372 E-mail: 

gian.piero.saccucci.di.napoli@comune.trieste.it

(PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: istr . Amm.vo Silvia Fantin Tel: 040 6754308 E-mail: silvia.fantin@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  2625 / 2022



Pag. 3 / 6

-  MULTIPROJECT S.r.l.  – via Terza Armata 117/7 – Gorizia  – C.F./P.IVA 00509600318: ribasso del 
41,25% (euro 18.153,75 IVA esclusa);

- GEOSYNTECH S.r.l. – via Cicerone 4 – TRIESTE – C.F./P.IVA 00746840321: ribasso del 2,50% (euro 
30.127,50 IVA esclusa);

acquisito dal sito web dell'Autorita' Nazionale Anticorruzione (ANAC) in modalita' semplificata il Codice 
Identificativo di Gara (Smart CIG) n.  ZC637D1802;

considerato che la ditta MULTIPROJECT S.r.l. ha fatto un ribasso superiore al 40% della base d’asta ma 
che, in seguito di richiesta di chiarimenti ed alle integrazioni fornite in data 3.10.2022 risulta che:

- il prezzo offerto deriva dal risparmio dovuto alla vicinanza del luogo di esecuzione dei lavori rispetto 
alla sede della suddetta ditta, nonché dal fatto che la stessa società effettuerà essa stessa l’analisi dei 
campioni e che pertanto i costi di esecuzione delle analisi risulta considerevolmente ridotti. Il ribasso 
inoltre risulta compatibile con quello proposto dalla seconda ditta in graduatoria;

- la ditta intende avvalersi di subappalto;

ritenuto pertanto di  procedere alla formalizzazione dell'affidamento del servizio di cui trattasi e relativo 
al  servizio di indagini preliminari ed eventuali  interventi di messa in sicurezza d'emergenza alla ditta 
MULTIPROJECT S.r.l. che ha presentato il ribasso più alto rispetto alla base d'asta pari al 41,25%;

preso  atto  inoltre  che  la  ditta  MULTIPROJECT S.r.l.  ha  dichiarato  che  non  sussistono  nei  propri 
confronti cause di esclusione o altri impedimenti  a contrarre con la Pubblica Amministrazione,  di cui  
all'art.  80 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i.;

preso atto che l'appalto prenderà avvio entro 5 giorni lavorativi dalla lettera di affidamento alla ditta 
aggiudicataria ed avrà durata massima pari a circa 3 (tre) mesi, e comunque non oltre il 31.12.2022;

ritenuto  di  procedere  all’impegno  di  spesa  di  euro  22.147,58  IVA  inclusa  con  vincolo  relativo  a 
trasferimento regionale di parte corrente per l'anno 2022, ricordando che, ai sensi dell'art. 36, c. 2 lett. 
a), D.Lgs. 50/2016 e smi e dell'art. 1, c. 2, D. L. 76/2020, convertito in L. 120/2020, si stabilisce che per 
l'affidamento delle attività di esecuzione di servizi e forniture di importo inferiore a euro 139.000,00 si 
può procedere mediante affidamento diretto;

previsto, come prescritto ai sensi del comma 10 ter, dell’articolo 34, del decreto legge 12 settembre 
2014, n. 133 e s.m.i., di allegare alla presente determina curriculum e visura camerale aggiornata della 
ditta aggiudicatrice;

dato atto che con Deliberazione Consiliare n. 26 del 31 maggio 2022 è stato approvato il Documento 
Unico di Programmazione (DUP) – periodo 2022 – 2024 ed il Bilancio di previsione 2022 – 2024;

dato atto che, ai sensi del comma 8 dell'art. 183 del D. Lgs. n. 267/2000 (TUEL) e ss.mm.ii., il programma 
dei conseguenti pagamenti degli impegni di cui al presente provvedimento e' compatibile con i relativi 
stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica;
Responsabile del procedimento  arch Lucia Iammarino Tel: 040 675 E-mail: lucia.iammarino@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: ing. G.P. Saccucci Di Napoli Tel: 040 6754372 E-mail: 

gian.piero.saccucci.di.napoli@comune.trieste.it

(PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: istr . Amm.vo Silvia Fantin Tel: 040 6754308 E-mail: silvia.fantin@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  2625 / 2022



Pag. 4 / 6

dato atto che gli articoli dal 179 al 181 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i. – TUEL disciplinano le fasi delle  
entrate (accertamento,  riscossione e  versamento)  e  che risulta  necessario  evidenziare  nel  presente 
provvedimento,  oltre  alla  scadenza  dell’obbligazione  giuridicamente  perfezionata  (fase 
dell’accertamento), anche la movimentazione di cassa conseguente alla relativa gestione;

richiamata la determinazione dirigenziale n. 2328/2022 del 28.6.2022 della Direzione Generale e Risorse 
Umane a firma del Sindaco, con la quale è stato conferito l'incarico dirigenziale della struttura “Servizio 
Ambiente, Verde ed Igiene Urbana”, decorrente dal 1.7.2022 all’arch.  Lucia Iammarino;

visto l'art. 107 del D.Lgs. n. 267/2000;

visto l'art. 131 del vigente Statuto Comunale;

espresso il parere di cui all'art.147 bis del D.Lgs. n. 267/2000, in ordine alla regolarita'e correttezza 
amministrativa;

DETERMINA

1) di aggiudicare, per le motivazioni esposte in premessa, l'appalto per il servizio di indagini preliminari 
ed eventuali  interventi  di  messa  in sicurezza  d'emergenza c/o il  Centro Raccolta  Profughi  (CRP) di 
Padriciano.  Località  Padriciano n.  60 –  Trieste alla  ditta  MULTIPROJECT  S.r.l. che ha presentato il 
ribasso maggiore, pari al 41,25% (pari ad euro 18.153,75 IVA esclusa ovvero euro 22.147,58 IVA inclusa), 
a  seguito di  indagine di  mercato tramite consultazione e presentazione preventivo di  tre operatori 
economici,  ai sensi dell'art. 36, comma 2, lettera a) del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i., con il criterio del prezzo  
più basso, ai sensi dell'art. 95, comma 4, lettera b) del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i., trattandosi di servizi con 
caratteristiche standardizzate;

2) di allegare al presente atto curriculum e visura camerale aggiornata della citata ditta aggiudicataria, 
come prescritto dal comma 10 ter, dell’articolo 34, del decreto legge 12 settembre 2014, n. 133 e s.m.i.;

3) di procedere all'accertamento del contributo pari a euro 40.260,00 IVA inclusa sul seguente capitolo 
47800, tenuto conto che la Regione FVG ha impegnato l'intero contributo nell'esercizio corrente come 
risulta dall'allegato contabile 2022-AMB-4643, conservato in atti:

Anno Cap Descrizione CE V livello Programma Progetto D/N Importo Note

2022 000478
00

CONTRIBUTI 
DELLA REGIONE 
PER LA TUTELA 
ANIMALE E 
AMBIENTALE

02378 E.2.01.01.0
2.001

00003 03003 N 40.260,00 2022:4026
0,00;

    

   4) di impegnare la spesa complessiva di 22.147,58 euro IVA inclusa al 22% sul capitolo 239000, con 
vincolo relativo a trasferimento regionale di parte corrente;

Responsabile del procedimento  arch Lucia Iammarino Tel: 040 675 E-mail: lucia.iammarino@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: ing. G.P. Saccucci Di Napoli Tel: 040 6754372 E-mail: 

gian.piero.saccucci.di.napoli@comune.trieste.it

(PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: istr . Amm.vo Silvia Fantin Tel: 040 6754308 E-mail: silvia.fantin@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  2625 / 2022



Pag. 5 / 6

Anno Cap Descrizione CE V livello Programma Progetto D/N Importo Note

2022 002390
00

ALTRI SERVIZI 
PER IL SERVIZIO 
AMBIENTE ED 
ENERGIA

02322 U.1.03.02.
99.999

00003 03002 N 22.147,58 2022:2214
7,58

  
5) di dare atto che il servizio di cui al presente appalto prenderà avvio entro 5 giorni lavorativi dalla 
lettera  di  affidamento  alla  ditta  aggiudicataria  ed  avrà  durata  massima  pari  a  circa  3  (tre)  mesi,  e 
comunque non oltre il 31.12.2022;

6) di procedere alla formalizzazione del rapporto contrattuale, mediante scambio di lettera commerciale, 
previa acquisizione delle dichiarazioni/autocertificazioni dell'Impresa affidataria e delle verifiche di Legge 
dando atto che, qualora emergessero dichiarazioni mendaci, non veritiere o comunque non corrette si 
procederà alla pronuncia di decadenza dal presente provvedimento;

7)  di  dare  atto  inoltre  che  con  Deliberazione  Consiliare  n.  26  dd.  31.05.2022,  immediatamente 
eseguibile, è stato approvato il ''Documento Unico di Programmazione (DUP) 2022-2024 e Bilancio di 
previsione 2022-2024; 

8)  di dare atto altresì che, ai sensi del comma 8 dell'art. 183 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i. - TUEL, il  
programma dei  conseguenti  pagamenti   degli  impegni  di  spesa  di  cui  al  presente  provvedimento  è 
compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica;

9) di dare atto che l’obbligazione giuridicamente perfezionata viene a scadenza: nell'anno 2022 per euro 
22.147,58;

10) di dare atto che il cronoprogramma dei pagamenti per la spesa in argomento è il seguente: nell'anno 
2022 – euro 22.147,58;

11) di dare atto che gli articoli dal 179 al 181 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i. – TUEL disciplinano le fasi  
delle entrate (accertamento, riscossione e versamento) e che risulta necessario evidenziare nel presente 
provvedimento, oltre alla scadenza dell’obbligazione giuridicamente perfezionata (accertamento), anche 
la movimentazione di cassa conseguente alla relativa gestione;

12) di dare atto che l’obbligazione giuridicamente perfezionata viene a scadenza nell'anno 2022 per euro  
40.260,00;

13) di dare atto che il cronoprogramma della riscossione dell’entrata in argomento è il seguente:

anno 2022 – euro 40.260,00.

LA DIRIGENTE DEL SERVIZIO

   (arch. LUCIA IAMMARINO)

Allegati : curriculum pubblicabile

            visura pubblicabile

Responsabile del procedimento  arch Lucia Iammarino Tel: 040 675 E-mail: lucia.iammarino@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: ing. G.P. Saccucci Di Napoli Tel: 040 6754372 E-mail: 

gian.piero.saccucci.di.napoli@comune.trieste.it

(PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: istr . Amm.vo Silvia Fantin Tel: 040 6754308 E-mail: silvia.fantin@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  2625 / 2022



Pag. 6 / 6

Trieste, vedi data frma digitale                                    Documento sottoscritto con frma 
digitale

                                                                                                   (ex art. 24 del D.L.vo 
82/2005 e s.m.i.)

Responsabile del procedimento  arch Lucia Iammarino Tel: 040 675 E-mail: lucia.iammarino@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: ing. G.P. Saccucci Di Napoli Tel: 040 6754372 E-mail: 

gian.piero.saccucci.di.napoli@comune.trieste.it

(PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: istr . Amm.vo Silvia Fantin Tel: 040 6754308 E-mail: silvia.fantin@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  2625 / 2022



 Atto n. 2625 del 05/10/2022

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: IAMMARINO LUCIA
CODICE FISCALE: ***********
DATA FIRMA: 11/10/2022 17:17:19


